
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2014Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671984

PORTARIA: 045/2014-NAF
Objetivo: A fim de acompanhar a Obra de recuperação da ponte 
que caiu sobre o Rio Mojú.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8044775/ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS (Assessor 
Superior III) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 08/04/2014 a 
08/04/2014
8058407/CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE (Assessor 
Superior II) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 08/04/2014 a 
08/04/2014
590/FLÁVIO BRITO DA PAIXÃO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 08/04/2014 a 08/04/2014<br
Ordenador: Edineusa Maria Silveira Alencar da Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671301

PORTARIA: 134/2014
Objetivo: A fim de acompanhar a identificação visual do Projeto 
Estação Cidadania no Shopping Pátio Marabá.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220265/RENAN ABOU EL HOSN RIBEIRO MALATO (Assessor) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671311

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 004/2014
Data de Admissão: 27/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CARLOS EDUARDO LIMA DE SOUZA OLIVEIRA             ANALISTA 
DE SISTEMAS               26/01/2015
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671390

PORTARIA Nº259, DE 08 DE ABRIL DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Thiago Freitas 
Matos, ocupante do cargo de Gerente do Núcleo de Registro 
de Preços, matrícula nº 54195948/1, lotada nesta Secretaria, 

responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico – SRP nº 05/2014, conforme processo 
n.º 2014/150203, cujo objeto é o Registro de Preços para 
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita 
a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis 
contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em 
regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, de acordo 
com as especificações contidas neste Termo de Referência, assim 
como a transmissão de dados para acesso à internet, incluindo 
todo o suporte técnico eventualmente necessário para estes 
serviços.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Íris Alves 
Miranda Negrão, matrícula nº.54191225/3, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as servidoras 
Giselle Alves Guerra, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Serviços Logísticos, matrícula nº 57196992/1, Flávia Francinete 
Ferreira Machado, ocupante do cargo de Gerente de Projetos 
Logísticos, matrícula nº571913431/1 e Sheyla Samantha do 
Carmo Azevedo, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, matrícula nº 57220410/2, ambas lotadas na Secretaria 
de Estado de Administração – SEAD,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de abril de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671413

Ato: 0238
Término Vínculo: 19/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ANDRE BARATA DE MEDEIROS (Professor Classe III) 
/ Mat. 5519322/3, Proc.n° 2014/122637<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671417

Ato: 0239
Término Vínculo: 28/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / LEONARDO SOUSA ARAUJO (Técnico em 
Gestão Publica - Administrador) / Mat. 5890730/1, Proc.n° 
2014/121805<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671419

Ato: 0240
Término Vínculo: 06/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / RAFAELA ESTACIO CRUZ (Especialista em Educação 
Classe II) / Mat. 54191563/4, Proc.n° 2014/122664<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671834

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°006/2014
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MANOEL BENEDITO SOUZA DOS SANTOS FILHO            AUXILIAR 
DE SERVIÇOS OPERACIONAIS  31/03/2015
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671959
PORTARIA DE CEDÊNCIA

PORTARIA Nº256 /2014-GS/SEAD DE 07 DE ABRIL DE 
2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 

de 03 de janeiro de 2011 – conforme o disposto no art. 199 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e pelo Decreto de n° 
648/2013, em seu art. 4°, inciso II, e;
CONSIDERANDO o Ofício n°058/2014 GP/DP-AL, constante no 
Processo n° 2014/89350;
R E S O L V E:
CEDER o servidor Roberto Carlos Furtado de Pina, Id. Funcional 
n° 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, para a Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará, a contar de 01 de março de 
2014, pelo prazo de até 1 (um) ano,  podendo ser prorrogado, 
com ônus para o órgão Cessionário, observando o reembolso 
ao órgão Cedente, da remuneração do servidor, acrescido dos 
valores dos encargos sociais, nos termos do art. 5°, §§ 1° e 2°, 
do Decreto n° 648/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE ABRIL DE 
2014
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672014
PORTARIA Nº. 0236/2014-GS, DE 02 DE ABRIL DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011 publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011, considerando os artigos 26, 27, 72 § VII 125 da 
Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda;
Considerando o Processo nº. 2013/610733 de 20.12.2013.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora JANE GLAIBY SILVA BASTOS Id. funcional 
nº. 5103720/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Psicológo, dessa Secretaria a ausentar-se de suas funções para 
Estudo, com ônus para o Estado, no período de 05.03.2014 a 
28.02.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE ABRIL DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672049

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°007/2014
Data de Admissão: 01/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALICE DE QUEIROZ LOBO                             TÉCNICO EM GESTÃO 
DE INFORMÁTICA   31/03/2015
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671514

Ato: 0246
Término Vínculo: 24/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Concurso / CARLOS EDUARDO LAMBOGLIA CAVALCANTE 
FILHO (Procurador Autárquico) / Mat. 7001224/1, Proc.n° 
2014/125842<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671520

Ato: 0254
Término Vínculo: 31/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / IGOR DA COSTA LOPES (Medico) / Mat. 5857783/2, 
Proc.n° 2014/123331<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671540

Ato: 0255
Término Vínculo: 01/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO


